ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ TRƯỜNG YÊN Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: ………/TB – UBND

Trường Yên, ngày 6 tháng 8 năm 2021

THÔNG BÁO
Về việc phòng chống cháy rừng

                                  Kính gửi: - Các ông (bà) trưởng thôn

                                                   - Các hộ trông coi rừng

                                                   - Doanh nghiệp xây dựng Xuân Trường

Hiện nay tình trạng nắng nóng kéo dài gay gắt, nguy cơ cháy rừng cao tại nhiều

địa phương, nhiều khu vực rừng đang ở cấp cảnh báo cháy rừng cấp IV, cấp V ( cấp

cực kỳ nguy hiểm). Theo dự báo của Đài khí tượng thủy văn tỉnh Ninh Bình trong

thời gian tới thời tiết tiếp tục nắng nóng gay gắt, hanh khô kéo dài và có nhiều diễn

biến bất thường, nguy cơ xảy ra cháy rừng là rất cao.

Thực hiện công điện số 07/ CĐ – UBND của Chủ tịch UBND tỉnh Ninh Bình và

văn bản chỉ đạo của UBND huyện Hoa Lư về việc đôn đốc thực hiện công tác phòng

cháy, chữa cháy rừng.

Để đảm bảo tuyệt đối cho các khu rừng đặc dụng UBND xã yêu cầu:

1. Nghiêm cấm việc dùng lửa đốt ong, đốt dãy, hun chuột hoặc làm bất cứ việc

gì khác gây cháy rừng.

2. Các cơ sở, nhà ở trong rừng hoặc ven rừng, đường giao thông, đường ống dẫn

các chất nguy hiểm về cháy, nổ, đường điện đi qua rừng, phải  đảm bảo khoảng cách

hành lang an toàn về phòng cháy, chữa cháy.

3. Khi có báo động cháy rừng, mọi người dân trong thôn có trách nhiệm tham gia

chữa cháy rừng theo sự chỉ huy hướng dẫn của trưởng thôn.

Hiệu lệnh cháy rừng do tổ bảo vệ rừng hoặc trưởng thôn phát ra bằng 3 hồi kẻng

hoặc 3 hồi còi liên tục trên loa đài.

4. Khi phát hiện có cháy rừng thì tiến hành chữa cháy ngay (bằng lực lượng tại

chỗ, chỉ huy tại chỗ, phương tiện tại chỗ) không để cháy lan tràn, đồng thời  báo cáo

ngay cho chủ tịch UBND xã ( Chỉ huy trưởng phòng cháy, chữa cháy rừng xã).

5. Các hộ trông coi rừng và Doanh nghiệp phải thường xuyên tuần tra bảo vệ

phát hiện những người vi phạm vào các khu rừng nhất là dùng lửa để đốt, hun, nấu

nướng ở gần các khu rừng đặc dụng.

Hàng ngày các chủ trông coi rừng phải bảo cáo với Ban lâm nghiệp xã để nắm

bắt tình hình xảy ra trên địa bàn. Khi có sự cố xảy ra phải bảo cáo ngay với UBND xã

và Ban quản lý rừng đặc dụng Hoa Lư – Vân Long.

Đài truyền thanh xã thường xuyên theo dõi diễn biến thời tiết và tuyên truyền

công tác phòng chống cháy rừng cho nhân dân nắm được và thực hiện về công tác

phòng chống cháy rừng.

Việc phòng chống cháy rừng là việc làm rất quan trọng là trách nhiệm của mọi

người dân. Mọi người dân phải nghiêm túc thực hiện các quy định về phòng chống

cháy rừng.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- BQL rừng đặc dụng Hoa Lư – Vân Long;

- TT Đảng ủy – HĐND  (B/c);

- Chủ tịch – Các phó chủ tịch;

- Ban lâm nghiệp;

- Công an xã – Xã đội;

- Lưu VP./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tương

		2021-08-07T14:32:18+0700

		2021-08-09T08:14:04+0700

		2021-08-09T08:14:04+0700